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Besvarelse af spørgsmål nr. 128 (Alm. del) fra Folketingets 
Indfødsretsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 128 (Alm. del), som 
Folketingets Indfødsretsudvalg har stillet til justitsministeren den 26. marts 
2025. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mikkel Bjørn (DF). 
 
 
 
Peter Hummelgaard 

/ 
Emil T. H. Thomsager 
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Spørgsmål nr. 128 (Alm. del) fra Folketingets Indfødsretsudvalg: 
 

”Vil ministeren kommentere artiklen »Anklager vil have 
bandemedlemmer idømt fængsel igen«, Fyens Stiftstidende, den 
23. marts 2025, herunder sætningen: »Til gengæld er kravet om 
frakendelse af dansk indfødsret og udvisning frafaldet for to af 
mændene. Det er sket efter en fornyet gennemgang og vurdering 
af oplysningerne i sagen og den praksis, der har udviklet sig 
siden byrettens dom, oplyser Statsadvokaten i Viborg«, og vil 
ministeren på baggrund heraf redegøre for, at 
anklagemyndigheden allerede inden ankesager er begyndt at 
opgive at nedlægge påstand om frakendelse af dansk indfødsret 
i bandesager over for bandemedlemmer med ret til dobbelt 
statsborgerskab, herunder redegøre for, i hvilket omfang 
Europarådets konvention af 6. november 1997 om 
statsborgerret, som hverken Frankrig, Belgien, Storbritannien, 
Irland, Spanien eller Italien har ratificeret efter snart 30 år, er til 
hinder for at bandemedlemmer med dobbelt statsborgerskab kan 
frakendes dansk indfødsret?” 
 

 
Svar: 
 
Justitsministeriet til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra 
Udlændinge- og Integrationsministeriet, der har oplyst følgende: 
 

”Statsborgerretskonventionen, som Danmark har tiltrådt og 
ratificeret, fastsætter udtømmende, i hvilke situationer en stats 
lovgivning må indeholde regler om fortabelse af 
statsborgerskab. Det følger således af 
statsborgerretskonventionen, at fortabelse som følge af 
kriminalitet kun kan komme på tale i tilfælde af en handlemåde, 
som er til alvorlig skade for den kontraherende stats vitale 
interesser. 

 
Reglerne for frakendelsen af dansk statsborgerskab på baggrund 
af kriminalitet blev senest skærpet i maj 2022, hvorefter den, 
som dømmes for en strafbar handling, og som derved har udvist 
en handlemåde, som er til alvorlig skade for statens vitale 
interesser, ved dom skal frakendes sin danske indfødsret, 
medmindre det vil være i strid med Danmarks internationale 
forpligtelser. Med denne skærpelse er det sikret, at de danske 
regler om frakendelse af statsborgerskab på grund af 
kriminalitet går til kanten af, hvad der er muligt inden for 
konventionerne.” 
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For så vidt angår den i spørgsmålet beskrevne sag, forventer 
Justitsministeriet at kunne sende en supplerende besvarelse til 
Folketingets Indfødsretsudvalg herom ved udgangen af indeværende 
måned. 
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